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1. Intro 

Rambøll har fået til opgave at belyse konsekvenserne af en ny aftale 

”Lov om nedsættelse af statstilskuddet til kommuner som følge af 

indtægter fra parkering” mellem regeringen og Dansk Folkeparti 

fremsat d. 2. maj 2018 af Økonomi- og Indenrigsministeren (Simon 

Emil Ammitzbøll-Bille). 

 

Konsekvenserne af det nye lovforslag undersøges i forhold til tidli-

gere udførte beregninger (af Rambøll, juli 2017) vedrørende betalt 

parkering i Viborg.  

 

Det nye lovforslag medfører en stramning af den statslige ordning på 

området for betalt parkering. Dette medfører, at der gøres op med 

Lov nr. 592 af 14. juni 2011, og at modregningsordningen for parke-

ringsindtægter i det nye lovforslag strammes. Overordnet betyder 

det, at i 2019 og frem vil indtægter fra parkering i højere grad blive 

modregnet i kommunernes bloktilskud fra staten.  

 

Formålet med lovforslaget er at understøtte, at kommunerne opkræ-

ver betaling for parkering af trafikale hensyn og ikke af hensyn til 

den kommunale økonomi. Samtidig er det regeringens forhåbning, 

at den nye modregningsordning stiller kommuner med betalt parke-

ring mere lige, da den gamle ordning favoriserede kommuner, der 

havde betalt parkering allerede i 2007. 

 

2. Eksisterende lovgivning 

Modregningsordningen for betalt parkering fra 2011 indebærer, at 

kommunens statstilskud nedsættes som følge af kommunens ind-

tægter fra parkering, dog reduceret med visse fradrag.  

 



 

  

2/7 

 

Statstilskuddet modregnes hvis kommunens indtægter fra betalt parkering overstiger det 

største af to følgende beløb: 

 

• 70 % af indtægtsniveauet i 2007 tillagt kommunens udgifter til husleje, afskrivning og 

forrentning vedrørende parkeringsanlæg efter 2007. 

• Et fast bundfradrag på ca. 15 kr. pr. indbygger tillagt kommunens udgifter til husleje, 

afskrivning og forrentning vedr. parkeringsanlæg efter 2007.  

 

Eller kommunen kan vælge at benytte en såkaldt balanceordning, hvor bruttoudgifter og -

indtægter indregnes. Blandt udgifterne medregnes driften af de offentlige parkeringspladser 

og -anlæg, forrentning og afskrivning af anlægskapital vedrørende parkeringsanlæg, elektro-

niske henvisningsanlæg, øvrig skiltning i forbindelse med p-anlæg og renoveringer af eksiste-

rende parkeringspladser med betalt parkering. Indtægterne består af indtægter fra betaling 

af parkering og køb af p-licenser. Overskuddet kan videreføres til det efterfølgende år, og der 

foretages dermed ikke en nedsættelse af statstilskuddet. Overskuddet kan dog ikke viderefø-

res to eller flere år i træk.  

 

3. Nyt lovforslag 

Det nye lovforslag fastsætter faste modregningsprocenter for de kommunale indtægter fra 

betalt parkering, men samtidig også ændret modregning i indtægter fra parkeringsafgifter. 

Følgende er opstillet i det nye lovforslag:  

 

• 70 % af kommunens indtægter fra betalt parkering modregnes fuldt ud i kommunens 

bloktilskud. Dette gælder for alle kommuner uanset hvilken ordning de er omfattet af i 

dag. 

• 20 % af kommunens indtægter fra parkeringsafgifter tillægges de 50 %, som allerede i 

dag tilfalder staten. Dermed vil i alt 70 % af indtægterne fra parkeringsafgifter modreg-

nes kommunens bloktilskud.  

 

Dermed medfører lovforslaget en afskaffelse af det nuværende fradrag vedrørende indtægts-

niveauet i 2007. Det nuværende fradrag for afskrivning og forrentning af parkeringsanlæg 

samt fradrag for huslejeudgifter til parkeringsanlæg afskaffes ligeledes, og det samme gælder 

for balanceordningen, hvor der ikke foretages en nedsættelse af bloktilskuddet, såfremt kom-

munens samlede indtægter fra betalt parkering ikke overstiger udgifterne til betalingsparke-

ring. 

 

Endeligt vil det betyde, at kommunerne vil kunne beholde 30 % af indtægterne fra betalt 

parkering og parkeringsafgifter. Summen, som bloktilskuddet modregnes med, opgøres på 

baggrund af kommunens regnskab.  

 

Lovforslaget har første gang virkning for regnskabsåret 2019, hvorved statens tilskud til den 

enkelte kommune i 2020 vil blive reduceret efter lovens bestemmelser.  

 

4. Forudsætninger og resultater fra ”Planlægning af betalt parkering” 

I juli 2017 afleverede Rambøll en rapport til Viborg Kommune om ”Planlægning af betalt par-

kering”, hvori økonomien ved indføring af betalt parkering i Viborg blev analyseret og belyst. 

Analysen omfattede en gennemgang af eksisterende parkeringsforhold i og omkring midtbyen 
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samt belægningsgrader af disse, vurdering af udbuddet af parkeringspladser, redegørelse af 

typer af betalingssystemer samt omkostninger ved anlæg og drift af disse, effekter ved pri-

vatisering af parkeringsarealer og beregning af indtægter ved betalt parkering.  

 

4.1 Forudsætninger 

Beregningen af indtægterne ved betalt parkering blev gjort for ca. 1.850 offentlige P-båse i 

og omkring midtbyen med udgangspunkt i forskellige data leveret af Viborg Kommune. Be-

regningen af indtægterne blev gjort for alle hverdage og lørdage i 50 uger, svarende til ind-

tægter for 300 dage på et år. Beregningen af indtægter inkluderede også betaling på handi-

cappladserne. 

 

De leverede data fra Viborg Kommune kom blandt andet fra P-henvisningssystemet og tæl-

linger foretaget af P-vagter. Derudover blev der af Atki foretaget nummerpladeskrivninger af 

Preislers Plads til fastlæggelse af opholdstider.  

 

I beregningerne blev der taget højde for følgende: 

 

• En del af dem, der parkerer på de fremtidige betalingspladser, flytter til andre pladser, 

hvor det er gratis.  

• Dem, der parkerer på betalingspladser, parkerer i lidt kortere tid eksempelvis for at spare 

lidt penge. 

• At begge ovenstående forhold varierer alt efter hvilken pris, der er for betalt parkering.  

• Ved indførsel af betalt parkering stiger salget af P-licenser. 

 

Derudover indgik indtægter fra parkeringsafgifter ikke i beregningen, da det blev antaget, at 

indtægter og udgifter tilnærmelsesvis går lige op med hinanden.  

 

Der blev fastsat et basisscenarie for beregningerne, hvilket var udgangspunktet for beregnin-

ger af forskellige alternative takstsystemer og -strukturer. Basisscenariet så således ud:  

 

Parametre Basissituation 

Betalingstid Kl. 8.00-18.00 på hverdage og kl. 8.00-15.00 på lørdage 

Pris 10 kr. pr. time 

Elasticitet 20 % overflytning, 20 % nedskrivning af P-tid 

Betalingsdage 250 hverdage, 50 lørdage 

P-licenser Samme antal licenser som dagens situation, 25 % benyttes på 

hverdag, 75 % benytters i weekend 

Månedskort Udgør 25 % af antallet af P-båse inden for parkeringssøgeringen 

Tidsbegrænsede 

P-båse 

5 % af P-båsene overgår til tidsbegrænsning. Belagt 80 % af ti-

den 

Tabel 1: Basissituation for beregning af indtægter. 

 

Med udgangspunkt i basisforudsætningerne blev der udformet tre alternativer jf. nedenstå-

ende.  
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Alternativ 1 

Betalingstiden ændres til at være fra kl. 9.00-17.00 i hverdagene og kl. 9.00-14.00 om lør-

dagen. Pris, betalingsdage, antagelser om elasticitet, tidsbegrænsede P-båse, P-licenser og 

månedskort forbliver det samme som i basissituationen.  

 

Alternativ 2 

Taksten ændres fra basissituationens 10 kr. pr. time til enten 6 kr. pr. time, 8 kr. time og 12 

kr. pr. time. Betalingstid, betalingsdage, antagelser om elasticitet, tidsbegrænsede P-båse, 

P-licenser og månedskort forbliver det samme som i basissituationen. 

 

Alternativ 3 

Takststrukturen ændres, så der ikke er samme takster for alle P-pladser. Den foreslåede æn-

dring af takststrukturen er en differentiering af taksten i to zoner. I denne situation er der 

undersøgt effekten af takststrukturen ved to forskellige udformninger. 

 

Derudover blev effekten af hhv. en og to timers parkering gratis parkering undersøgt med 

udgangspunkt i opholdstider i Randers Kommune. Effekten af salg og privatisering af Fischers 

Plads, Preislers Plads og Garnisonspladsen blev ligeledes belyst. 

 

4.2 Resultater 

De samlede omkostninger ved etablering af betalt parkering er angivet i tabel 2. Omkostnin-

gerne er beregnet for anlæg- og drift af parkeringsautomater samt indførsel af mobilbetaling. 

 

Post 
Overvejende parke-

ringsautomater 

Parkeringsautomater 
kombineret med mo-

bilbetaling 

Mobilbetaling med 
parkeringsautomater 

på store pladser 

Anlægsomkostninger 3,3 – 4,2 mio. 1,85-2,35 mio.  0,9-1,11 mio.  

Driftsomkostninger pr. år 0,9 mio.  0,5 mio.    0,23 mio.    

Tabel 2: Omkostninger forbundet med etablering af betalt parkering. 

 

Det anbefales at anvende løsningen med parkeringsautomater kombineret med mobilbetaling. 

Dette giver Viborg Kommune en udgift på 1,85-2,35 mio. kr. i anlægsudgifter og 0,5 mio. kr. 

i årlige driftsomkostninger. 

 

De endelige indtægter for basissituationen og alternativerne er vist i tabel 3. Tabellen viser 

ligeledes alternativernes procentvise forskel fra basissituationen. 

 

Situation Indtægt Forskel fra basissituation 

Basis 15.370.600 kr. - 

Alternativ 1 – Anden belastningsperiode 

9-17 (9-14) 12.427.900 kr. -19 % 

Alternativ 2 – Andre takster 

6 kr. 12.236.500 kr. -20 % 

8 kr. 14.109.100 kr. -8 % 

12 kr. 16.079.300 kr. +5 % 

Alternativ 3 – Differentieret takststruktur 

Udformning 1 
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Situation Indtægt Forskel fra basissituation 

Zone 1 (høj) Zone 2 (lav)   

10 kr. 6 kr. 13.166.200 kr. -14 % 

10 kr. 8 kr. 14.483.300 kr. -6 % 

12 kr. 8 kr. 14.693.600 kr. -4 % 

Udformning 2 

Zone 1 (høj) Zone 2 (lav)   

10 kr. 6 kr. 13.383.000 kr. -13 % 

10 kr. 8 kr. 14.570.600 kr. -5 % 

12 kr. 8 kr. 14.829.800 kr. -4 % 

Tabel 3: Indtægter for basissituationen og alternativerne 

 

Indtægter efter indførsel af gratis parkering i den første eller anden time er vist i tabel 4. 

Indtægterne er beregnet med udgangspunkt i basisscenariet. 

 

Situation Indtægt Forskel fra basissituation 

Basissituation 15.370.600 kr.   - 

1. time gratis  9.269.776 kr.  - 40 % 

2. time gratis  6.018.683 kr.  - 61 % 

Tabel 4: Indtægter for alternativ med gratis første og anden time. 

 

I forbindelse med budgetforlig 2018-2021 er det besluttet, at der skal indføres betalt parke-

ring i Viborg midtby med gratis parkering i de to første timer. Dette sænker indtægterne med 

61 % i forhold til basissituationen.  

 

Effekten på parkeringsindtægterne ved privatisering af P-pladser, dvs. salg af parkeringsan-

læg, er vist i tabel 5, hvor der skelnes mellem salg af en eller flere pladser. Beregning af 

indtægterne tager udgangspunkt i basisopsætningen men med reduktion i antallet af P-båse 

samt variation i salget af månedskort.  

 

Situation (Salg af P-anlæg) Indtægt Forskel fra basissituation 

Basissituation 15.370.600 kr.  - 

Fischers Plads 11.472.400 kr.                        - 25 % 

Fischers Plads og Preislers Plads 8.677.900 kr.                          - 44 % 

Fischers Plads, Preislers Plads og Garnisonspladsen 6.558.100 kr.                           - 57 % 

Tabel 5. Indtægter ved privatisering af tre offentlige P-pladser. 

 

Perspektiverne i privatisering af parkeringsarealer er yderligere analyseret i rapporten ”Plan-

lægning af betalt parkering”. 

 

5. Forventede indtægter ved vedtagelse af nyt lovforslag 

Det nye lovforslag forsimpler beregningen af nedsættelsen i statstilskuddet som følge af ind-

tægter fra betalt parkering og gør forholdene for kommuner med betalt parkering mere lige. 

70 % af indtægterne modregnes bloktilskuddet ud fra foregående regnskabsår. Kommunerne 

skal dermed ikke længere redegøre for, hvordan de resterende indtægter fra betalt parkering 

anvendes. Altså vil kommunen med den nye ordning kunne beholde 30 % af indtægterne fra 

betalt parkering og parkeringsafgifter. Den resterende del af indtægterne modregnes direkte 
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i kommunens samlede bloktilskuddet.  Indtægterne fra betalt parkering inkluderer salg af P-

billetter og P-licenser.  

 

I tidligere rapport om ”Planlægning af betalt parkering” indgik indtægter fra parkeringsafgifter 

ikke i beregningen af de samlede indtægter, da det blev antaget, at indtægter og udgifter på 

dette område tilnærmelsesvis går lige op med hinanden. I denne situation overgår 50 % af 

indtægterne til staten, hvorfor det kan forventes, at der med den nye ordning vil være et 

underskud, eftersom kommunen nu skal opgive en større andel (70 %) af indtægterne til 

staten. Alternativt skal forudsætningerne for parkeringskontrollen ændres, hvis ikke der skal 

påregnes et underskud. 

 

De samlede omkostninger ved etablering af betalt parkering er angivet i tabel 2. Omkostnin-

gerne er beregnet for anlæg- og drift af parkeringsautomater samt indførsel af mobilbetaling. 

Omkostningerne påvirkes ikke af den nye modregningsordning. 

 

De fremtidige indtægter fra betalt parkering for basissituationen og alternativerne, hvor kom-

munen kun beholder 30 %, er vist i tabel 6. Sammenlignet med tabel 3 er der sket et fald i 

indtægterne for basissituationen på 10.759.400 kr. Tabellen viser derudover alternativernes 

procentvise forskel fra basissituationen, hvis forudsætninger ikke er ændret i forhold til tidli-

gere. 

 

Situation Indtægt Forskel fra basissituation 

Basis 4.611.200 kr. - 

Alternativ 1 – Anden belastningsperiode 

9-17 (9-14) 3.728.400 kr. -19 % 

Alternativ 2 – Andre takster 

6 kr. 3.671.000 kr. -20 % 

8 kr. 4.232.800 kr. -8 % 

12 kr. 4.823.800 kr. +5 % 

Alternativ 3 – Differentieret takststruktur 

Udformning 1 

Zone 1 (høj) Zone 2 (lav)   

10 kr. 6 kr. 3.949.900 kr. -14 % 

10 kr. 8 kr. 4.345.000 kr. -6 % 

12 kr. 8 kr. 4.408.100 kr. -4 % 

Udformning 2 

Zone 1 (høj) Zone 2 (lav)   

10 kr. 6 kr. 4.014.900 kr. -13 % 

10 kr. 8 kr. 4.371.200 kr. -5 % 

12 kr. 8 kr. 4.449.000 kr. -4 % 

Tabel 6: Indtægter for basissituationen og alternativerne korrigeret for ny modregningsordning. 

 

Indtægter ved etablering af betalt parkering, men med 1 eller 2 timers gratis parkering, kor-

rigeret for den foreslåede modregningsordning er vist i tabel 7. Indtægterne er beregnet med 

udgangspunkt i basisopsætningen. 
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Situation Indtægt Forskel fra basissituation 

Basissituation 4.611.200 kr.   - 

1. time gratis  2.781.000 kr.  - 40 % 

2. time gratis  1.805.700 kr.  - 61 % 

Tabel 7: Indtægter for alternativ med gratis første og anden time korrigeret for ny modregningsordning. 

 

Valget af 2 timers gratis parkering medfører indtægter for betalt parkering på 1,8 mio. kr. 

Faldet i indtægter som følge af gratis parkering er beregnet med udgangspunkt i en undersø-

gelse af opholdstiden på Preislers Plads og udtræk for opholdstider for parkeringspladser med 

betalt parkering i Randers. Ud fra disse er det estimeret, at 75 % af parkanterne parkerer i 2 

timer eller mindre. En del af denne parkering sker med parkeringslicenser, der derfor giver 

en indtægt, og en del sker på gratispladser, der derfor ikke giver et tab i indtægt. Den reelle 

reduktion i indtægter er på baggrund af dette beregnet til 61 % ved 2 timers gratis parkering. 

 

Effekten på parkeringsindtægterne ved privatisering af P-pladser er vist i tabel 8, hvor der 

skelnes mellem salg af en eller flere pladser. Beregning af indtægterne er korrigeret for den 

nye modregningsordning og tager udgangspunkt i basisopsætningen men med reduktion i 

antallet af P-båse samt variation i salget af månedskort. 

 

Situation (Salg af P-anlæg) Indtægt Forskel fra basissituation 

Basissituation 4.611.200 kr.  - 

Fischers Plads 3.441.800 kr.                        - 25 % 

Fischers Plads og Preislers Plads 2.603.400 kr.                          - 44 % 

Fischers Plads, Preislers Plads og Garnisonspladsen 1.967.500 kr.                           - 57 % 

Tabel 8. Indtægter ved privatisering af tre offentlige P-pladser korrigeret for ny modregningsordning. 

 

6. Konklusion og perspektivering 

Der vil selvsagt ske en kraftig reduktion i den forventede indtægt fra betalt parkering og 

parkeringskontrol, hvis Viborg Kommune kun kan beholde 30 % af de samlede indtægter.  

 

Den forventede indtægt fra betalt parkering med to timer gratis vil blive reduceret fra cirka 6 

mio. kr. til 1,8 mio. kr. i forhold til tidligere beregninger. Med driftsomkostninger på 0,5 mio. 

kr. pr. år, vil Viborg Kommune efter modregningen af bloktilskuddet få 1,3 mio. kr. i netto-

indtægter fra betalt parkering. Kommunen kan anvende de 1,3 mio. kr., som de ønsker. An-

lægsudgifterne til løsningen med parkeringsautomater kombineret med mobilbetaling er esti-

meret til mellem 1,85-2,35 mio. kr.  

 

Betragtes betalt parkering og parkeringskontrol som ét, vurderes det, at betalt parkering også 

vil skulle finansiere et fremtidigt underskud ved parkeringskontrollen fremadrettet, da dette 

cirka går i nul i dag. Alternativt vil parkeringskontrollen skulle udskrive flere afgifter i forhold 

til de nuværende udgifter til administration, lønninger, udstyr m.m. 

 

 

 


